
2023학년도

이리중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.14)

(1차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 3,449,194,000

제2023학녀도 이리중학교 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 3,095,397,000원"을  "세입·세출 각각 3,449,194,000원"으로 한다

2서행윤 2023년 04월 14일 10시 14분 48초 전라북도교육청 이리중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,449,194 3,095,397 353,797 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 114,607 2,738,959 79.4

학생복지/교육격차 해소 99,445 173,486 5

기본적 교육활동 31,000 125,872 3.6

선택적 교육활동 39,648 75,688 2.1

교육활동 지원 52,683 143,759 4.1

학교 일반운영 16,414 179,430 5.2

학교시설 확충 0 11,000 0.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 336,068 3,343,620 96.9

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 66,622 1.9

자체수입 행정활동수입 0 13,223 0.3

기타수입 전년도이월금 17,729 24,729 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,344,620 3,008,552 336,068

1.지방교육행정기관이전수입 3,343,620 3,007,552 336,068

1.교육비특별회계전입금수입 3,343,620 3,007,552 336,068

1.사립학교보조금수입 3,343,620 3,007,552 336,068

1.인건비재정결함보조금 2,675,308 2,620,652 54,656 재정결함보조금인건비 : 54,656,000원 * 1교 = 54,656,000

2.운영비재정결함보조금 386,984 386,900 84 재정결함보조금운영비 : 84,000원 * 1교 = 84,000

3.목적사업비보조금 281,328 0 281,328
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

13,454,000원 * 1교 =
13,454,000

(성립전_1추)남녀공학전환학교인센티브 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

77,434,000원 * 1교 =
77,434,000

(성립전_1추)학교폴력예방교육운영비 : 

10,750,000원 * 1교 =
10,750,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 11,534,000원 * 1교 =
11,534,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 시설 이용료

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

41,621,000원 * 1교 =
41,621,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

3,431,000원 * 1교 =
3,431,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

38,148,000원 * 1교 =
38,148,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 인건비 : 

3,526,000원 * 1교 =
3,526,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 26,000,000

원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.자체수입 79,845 79,845 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 66,622 66,622 0

1.수익자부담수입 66,622 66,622 0

1.급식비 36,702 36,702 0

1.급식비 24,030 24,030 0

2.우유급식비 12,672 12,672 0

2.현장체험학습비 23,030 23,030 0

1.현장체험학습비 23,030 23,030 0

3.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

2.행정활동수입 13,223 13,223 0

1.기타행정활동수입 13,223 13,223 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 12,423 12,423 0

1.기타행정활동수입 12,423 12,423 0

3.기타수입 24,729 7,000 17,729

1.전년도이월금 24,729 7,000 17,729

1.순세계잉여금 24,729 7,000 17,729

1.순세계잉여금 24,729 7,000 17,729

1.순세계잉여금 24,729 7,000 17,729
재정결함보조금운영비잔액 : 17,393,257원*1회

=
17,394,000

재정결함보조금인건비잔액 : 335,000원*1회= 335,000

세입합계 3,449,194 3,095,397 353,797
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,738,959 2,624,352 114,607

1.교직원보수 2,503,331 2,501,996 1,335

1.사립학교 교원보수 2,139,925 2,139,925 0

1.기본급 1,397,532 1,397,532 0

1.봉급 1,397,532 1,397,532 0

2.정액수당 564,701 566,701 -2,000

1.정근수당 147,085 147,085 0

2.성과상여금 113,260 115,260 -2,000 성과상여금 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

3.가족수당 13,680 13,680 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,000 66,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.관리업무수당 5,774 5,774 0

10.정액급식비 36,960 36,960 0

11.명절휴가비 127,102 127,102 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 15,840 15,840 0

3.초과근무수당 49,920 49,920 0

1.시간외근무수당 49,920 49,920 0

4.부담금 127,772 125,772 2,000

1.교직원법정부담금 127,772 125,772 2,000 연금부담금 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.사립학교 직원보수 363,406 362,071 1,335

1.기본급 212,940 212,940 0

1.봉급 212,940 212,940 0

2.정액수당 87,986 87,986 0

1.정근수당 21,585 21,585 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 16,251 16,251 0

3.가족수당 3,600 3,600 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 21,294 21,294 0

6.연가보상비 5,036 5,036 0

7.기술정보수당 600 600 0

8.직급보조비 9,780 9,780 0

9.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 21,165 21,165 0

1.시간외근무수당 21,165 21,165 0

4.부담금 41,315 39,980 1,335

1.교직원법정부담금 41,315 39,980 1,335 연금부담금 : 111,250원*12월= 1,335,000

2.기타 교직원보수 231,818 119,656 112,162

1.교직원대체인건비 231,818 119,656 112,162

1.교원대체인건비 173,312 119,656 53,656

1.기간제교원인건비 158,310 105,836 52,474 봉급 : 3,167,000원*12월= 38,004,000

정근수당 : 2,561,100원*2월= 5,123,000

정근수당가산금 : 80,000원*12월= 960,000

정근수당추가가산금 : -90,000원*12월= -1,080,000

정액급식비 : 140,000원*2월= 280,000

명절휴가비 : 3,073,420원*2월= 6,147,000

강사수당 : 28,000원*100시간= 2,800,000

전문상담교사수당 : 20,000원*12월= 240,000

2.기타수당 1,680 1,440 240 교원연구비 : 60,000원*4월= 240,000

3.기간제교원법정부담금 13,322 12,380 942 건강보험부담금 : 78,500원*12월= 942,000

2.기간제교원인건비 58,506 0 58,506

1.기간제교원인건비 54,355 0 54,355 (성립전_1추)봉급 : 2,591,450원*6월*2명= 31,098,000

(성립전_1추)정근수당 : 542,100원*1월*2

명=
1,085,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*6

월*2명=
600,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*2명=
1,680,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당 : 

136,500원*6월*2명=
1,638,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*2

명=
3,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,484,660원*3명= 13,454,000

(성립전_1추)담임수당 : 130,000원*6월*2

명=
1,560,000

2.기타수당 720 0 720
(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000

3.기간제교원법정부담금 3,431 0 3,431
(성립전_1추)건강보험부담금 : 130,500원

*6월*2명=
1,566,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 17,083

원*6월*2명=
205,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 146,666원

*6울*1명=
880,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 39,500원*6

월*2명=
474,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 25,500원*6

월*2명=
306,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,810 2,700 1,110

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 1,610 500 1,110

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 1,110 0 1,110

1.교직원복지비 1,110 0 1,110 교직원생일지급경비 : 30,000원*37명= 1,110,000

2.학생복지/교육격차 해소 173,486 74,041 99,445

1.급식 관리 45,463 36,702 8,761

1.학교급식운영 45,463 36,702 8,761

1.우유급식비 12,672 12,672 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 12,672 12,672 0

2.비조리교급식비 32,791 24,030 8,761

1.전출금 32,791 24,030 8,761 비조리교급식비전출 : 8,761,000원*1회= 8,761,000

2.보건관리 42,399 29,149 13,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,099 6,889 13,210

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,589 4,589 0

1.학생복지비 4,589 4,589 0

3.보건실운영 3,200 2,200 1,000

1.운영수당 240 240 0

2.학생복지비 1,960 1,960 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입비 : 500,000원*2조= 1,000,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 780 0 780 (성립전_1추)강사비 : 60,000원*13학급= 780,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)흡연예방활동비 : 1,800원

*400명*1회=
720,000

5.코로나19방역활동도우미 10,710 0 10,710

1.일반수용비 10,710 0 10,710
(성립전_1추)자원봉사자운영비 : 17,000원

*126시간*5명=
10,710,000

2.학교환경위생관리 22,300 22,260 40

1.먹는물관리 7,600 7,560 40

1.일반수용비 7,600 7,560 40 수질검사료 : 10,000원*4회= 40,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 85,624 8,190 77,434
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 77,434 0 77,434

1.교육복지사 인건비 42,935 0 42,935

1.공무직인건비 38,863 0 38,863 (성립전_1추)연봉 : 2,068,000원*12월= 24,816,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 351,000원

*12월=
4,212,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12월

=
1,680,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 20,500원

*82.9시간=
1,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

(성립전_1추)연차수당 : 90,583원*12일= 1,087,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 3,068,000원

*1회=
3,068,000

2.맞춤형복지비 900 0 900
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 900,000원*1

회=
900,000

3.공무직법정부담금 3,172 0 3,172
(성립전_1추)건강보험부담금 : 84,850원

*12월=
1,019,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 10,410

원*12월=
125,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 120,000원

*12월=
1,440,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 28,000원

*12월=
336,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 21,000원

*12월=
252,000

2.교육복지사업 운영비 34,499 0 34,499

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관.내외출장비 : 20,000원*50

회=
1,000,000

2.교육운영비 32,699 0 32,699
(성립전_1추)가정방문및개별상담 : 80,000

원*10회=
800,000

(성립전_1추)신입생초청의날 : 265,000원

*5개반*2회=
2,650,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

(성립전_1추)개별심리검사비 : 450,000원

*4명=
1,800,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*10명

*11회=
5,500,000

(성립전_1추)명상및다도활동 : 430,000원

*2회=
860,000

(성립전_1추)각양각색집단활동비 : 40,750

원*10명*2회=
815,000

(성립전_1추)아이리스밴드활동비 : 40,750

원*10명*2학기 =
815,000

(성립전_1추)독서프로그램활동비 : 41,000

원*20명*2회=
1,640,000

(성립전_1추)자율동아리활동비 : 478,330

원*3개학년*2회=
2,870,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)멘토링활동 : 130,000원*3개

학년*10회=
3,900,000

(성립전_1추)또래자율활동활동비 : 

150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_1추)성장학급활동비 : 250,000원

*4개반=
1,000,000

(성립전_1추)비대면프로그램활동비 : 

15,000원*20명*3개학년 =
900,000

(성립전_1추)사제 행복동행 활동비 : 

50,000원*40명=
2,000,000

(성립전_1추)고요연합동아리활동비 : 

30,000원*10명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 824,500원*2

회=
1,649,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

2.학생복지운영 8,190 8,190 0

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0

1.교육운영비 6,890 6,890 0

2.학생증제작 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 125,872 94,872 31,000

1.교과 활동 37,285 36,285 1,000

1.교과활동지원 2,888 1,888 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

3.교과협의회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,310 1,310 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물지원 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0

5.과학 교과활동 15,429 15,429 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 11,779 11,779 0

1.학습준비물 11,779 11,779 0

6.체육 교과활동 6,050 6,050 0

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

8.외국어 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 850 850 0

9.선택 교과활동 3,308 3,308 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 2,908 2,908 0

1.학습준비물 2,908 2,908 0

10.정보교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.창의적 체험활동 72,617 42,617 30,000

1.자율활동 16,100 16,100 0

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 49,030 23,030 26,000

1.수학여행 26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000
(성립전_1추)체험학습활동비 : 250,000원

*104명=
26,000,000

2.현장학습 23,030 23,030 0

1.교육운영비 23,030 23,030 0

3.동아리활동 4,515 515 4,000

1.학교스포츠클럽활동 4,515 515 4,000

1.학생복지비 4,515 515 4,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 

800,000원*5회=
4,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 2,972 2,972 0

1.자기이해활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.진로체험활동 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

3.자유학기(년) 활동 15,970 15,970 0

1.자유학기(년)제활동 15,970 15,970 0

1.진로탐색활동 7,390 7,390 0

1.교육운영비 7,390 7,390 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 7,680 7,680 0

1.운영수당 5,202 5,202 0

2.교육운영비 2,478 2,478 0

4.교육활동경비 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 75,688 36,040 39,648

1.독서활동 9,540 9,540 0

1.독서활동운영 9,540 9,540 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 540 540 0

1.교육운영비 270 270 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.교기육성 59,848 20,200 39,648

1.교기운영 59,848 20,200 39,648

1.펜싱부운영 28,500 8,400 20,100

1.기간제근로자인건비 20,350 3,000 17,350
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월*1

명=
12,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 150,000원*6월*1

명=
900,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 410,000원*6

월*1명=
2,460,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1월

*1명=
700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1월

*1명=
450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

회*1명=
750,000

3.교육운영비 5,400 5,400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)국민연금부담금 : 133,333원

*6월*1명=
800,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 35,000원*6

월*1명=
210,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 25,000원*6

월*1명=
150,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 125,000원

*6월*1명=
750,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 15,000

원*6월*1명=
90,000

2.핸드볼부운영 31,348 11,800 19,548

1.기간제근로자인건비 19,870 3,000 16,870
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월*1

명=
12,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 250,000원*6월*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 230,000원*6

월*1명=
1,380,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1월

*1명=
700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1월

*1명=
450,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

회*1명=
750,000

5.교육운영비 6,750 6,750 0

6.기간제근로자법정부담금 1,928 0 1,928
(성립전_1추)국민연금부답금 : 130,000원

*6월*1명=
780,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 34,000원*6

월*1명=
204,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 23,333원*6

월*1명=
140,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 120,000원

*6월*1명=
720,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 14,000

원*6월*1명=
84,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.기타선택적교육운영 6,300 6,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 143,759 91,076 52,683

1.교무업무 운영 73,724 46,677 27,047

1.교무학사운영 73,724 46,677 27,047

1.교무실무사인건비 37,339 35,667 1,672

1.공무직인건비 34,158 32,486 1,672 기본급 : 1,671,450원*1회= 1,672,000

2.공무직법정부담금 3,181 3,181 0

2.교무학사운영 3,365 2,990 375

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,765 2,390 375 교육과정설명회운영 : 7,500원*50부*1회= 375,000

3.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

6.환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

7.남녀공학전환학교지원금 25,000 0 25,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*18

회=
1,080,000

2.교육운영비 23,920 0 23,920
(성립전_1추)학년운영비 : 1,670,000원*13

학급=
21,710,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)동아리황동운영비 : 119,000

원*10종=
1,190,000

(성립전_1추)물품구입비 : 102,000원*10종

=
1,020,000

2.생활지도운영 32,469 9,999 22,470

1.학생생활상담지도 14,080 2,360 11,720

1.생활지도봉사자회비 5,000 0 5,000

1.여비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)여비 : 10,000원*20명*20회= 4,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교통봉사물품구입 : 30,000원

*20조=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20회= 400,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)활동비 : 10,000원*3시간*214

일=
6,420,000

(성립전_1추)운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.상담실운영비 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.학교폭력예방 15,874 5,124 10,750

1.학교폭력맞춤형대응 10,750 0 10,750

1.운영수당 9,650 0 9,650 (성립전_1추)강사수당 : 50,000원*13시간= 650,000

(성립전_1추)대체강사수당 : 34,000원

*264.7시간=
9,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)물품구입 : 2,500원*400명= 1,000,000

(성립전_1추)상담활동비 : 2,000원*5명*10

회=
100,000

2.CCTV 설치운영 5,124 5,124 0

1.일반수용비 5,124 5,124 0

3.학생안전교육 2,515 2,515 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0

3.학습지원실 운영 6,400 5,400 1,000

1.정보화실운영 6,400 5,400 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 6,400 5,400 1,000

1.교육운영비 6,400 5,400 1,000 컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.교육여건 개선 31,166 29,000 2,166

1.교육환경개선 31,166 29,000 2,166

1.책·걸상구입 17,166 15,000 2,166

1.비품구입비 17,166 15,000 2,166 책걸,걸상 : 2,165,010원*1회= 2,166,000

2.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

3.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

4.사무용가구구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 179,430 163,016 16,414

1.학교기관 운영 49,571 33,293 16,278

1.부서기본운영 34,511 33,293 1,218

1.교장실운영 5,836 5,836 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 660 660 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 14,770 13,552 1,218

1.일반수용비 12,910 11,692 1,218 퇴직연금운용수수료 : 17,042원*1회= 18,000

특근매식비 : 8,000원*5명*30일= 1,200,000

2.여비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 210 210 0

3.교무부운영 13,905 13,905 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.여비 8,085 8,085 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.행정지원인력운용 15,060 0 15,060

1.사회복무요원인건비 15,060 0 15,060

1.기간제근로자인건비 15,060 0 15,060
(성립전_1추)봉급(학생보호) : 9,097,000

원*1명=
9,097,000

(성립전_1추)중식비(학생보호) : 7,000원

*190일=
1,330,000

(성립전_1추)교통비(학생보호) : 3,200원

*252알=
807,000

(성립전_1추)제복구입비(학생보호) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)봉급(과학보조) : 2,903,000

원*1명=
2,903,000

(성립전_1추)중식비(과학보조) : 7,000원

*61일=
427,000

(성립전_1추)교통비(과학보조) : 3,200원

*61일=
196,000

2.시설 장비 유지 127,459 127,323 136

1.학교시설장비유지 127,459 127,323 136

1.공공요금및제세공과금 45,239 45,103 136

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 11,039 10,903 136 교육시설재난공제회 : 135,100원*1회= 136,000

2.시설관리용역 16,815 16,815 0

1.일반수용비 16,815 16,815 0

3.시설일반관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.화장실관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

5.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

6.시설관리직원(청소)인건비 40,641 40,641 0

1.공무직인건비 38,725 38,725 0

2.공무직법정부담금 1,916 1,916 0

7.폐기물처리 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 11,000 11,000 0

1.시설확충 및 개선 11,000 11,000 0

1.시설확충및개선 11,000 11,000 0

1.물탱크설치 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,449,194 3,095,397 353,797
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